
Dipartimento VII - Attuazione del PNRR, fondi europei, supporto ai comuni
per lo sviluppo economico/sociale, formazione professionale

Servizio 1 - Servizi per la formazione Professionale  - DPT0701
e-mail:f.monni@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Salvatore Vilone

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG: [A05965BEAD] CUP F84C23001060003 – Affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023 per la realizzazione
della visita didattica presso il complesso di Terme dei Papi degli allievi del primo
e  secondo anno dei corsi di Operatore del Benessere Erogazione dei Servizi di
Trattamento Estetico del Centro di formazione prof.le di Civitavecchia della Città
Metropolitana di Roma Capitale. A.F. 2023/2024.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Monni Federico

1

Proposta n. P1783 del 
09/05/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 15  Pr 2 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103080 / 12
CDR DPT0701
Impegno n. 4424/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05/10/2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.lgs. n. 118/2011” successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano
n. 60 del 29/09/2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 recante “Rendiconto
della gestione 2022 – Approvazione;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Visto  in  particolare  l’obiettivo  di  performance  n.  24050  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (P.I.A.O.) 2024 - 2026;

la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”;

la Legge di  stabilità regionale n.  17 del  31 dicembre 2015 e in particolare l’articolo 7 recante
“Disposizioni attuative della Legge 7 aprile 2014 n. 56 «Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni» e successivo riordino delle funzioni e di compiti di Roma

2



capitale,  della  Città  metropolitana  di  Roma  capitale  e  dei  Comuni.  Disposizioni  in  materia  di
personale”,

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 56 del 23/02/2016 avente ad oggetto “Legge regionale 31
dicembre 2015 n. 17, Legge di stabilità regionale 2016 – Attuazione disposizioni di cui all’art. 7,
comma 8”, pubblicata sul B.U.R.L. n. 18 del 03/03/2016;

Dato atto che

per effetto di quanto previsto al citato comma 8 dell’articolo 7 della L.R. 17/2015 la Regione è
subentrata  dal  03/03/2016  nell’esercizio  delle  funzioni  e  dei  compiti  amministrativi  non
fondamentali delle Province e della Città metropolitana di Roma Capitale in materia di formazione
professionale e del sistema educativo regionale di istruzione e formazione professionale;

con la suddetta deliberazione di Giunta Regionale è previsto, tra l'altro, che alle Amministrazioni
delle Aree Vaste e alla Città Metropolitana di Roma Capitale è delegato l'esercizio delle funzioni e
dei  compiti  amministrativi  concernenti  le  strutture  di  cui  all'articolo  18,  comma  1,  della  L.R.
23/1992, nonché la stipula delle convenzioni di cui all'articolo 33 della L.R.  23/1992 e l'esercizio
delle funzioni e dei compiti amministrativi concernenti le istituzioni formative di cui all’articolo 7,
comma 1, lettere a) e c), della L.R. 5/2015, nonché l'assegnazione delle risorse di cui all'articolo 7,
comma 5, della L.R. 5/2015;

il perfezionamento del processo di riallocazione delle competenze alla Città Metropolitana di Roma
Capitale è avvenuto con l’approvazione della convenzione di attuazione delega della gestione delle
funzioni  non  fondamentali  alla  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  in  materia  di  formazione
professionale e del sistema educativo regionale di istruzione e formazione professionale di cui alla
deliberazione della Giunta Regionale D.G.R. 979 del 04/11/2022 ed al Decreto del Sindaco della
CMRC n. 167 del 11/11/2022;

la  successiva  sottoscrizione,  da  parte  dei  direttori  competenti  delle  due  amministrazioni,  è
intervenuta in data 15/11/2022;

Vista  la  legge  n.  190  del  23.12.2014  (Legge  di  stabilità)  che  all'art.  1  comma 629  lettera  b)
introduce  il  meccanismo  della  scissione  dei  pagamenti  (split  payment),  consistente
nell'obbligatorietà  in capo alla  Pubblica Amministrazione  di  versare direttamente  all'Erario  l'IVA
addebitata dal fornitore;

Dato atto che 

con D.G.R. n. 466 dell’08 agosto 2023 la Regione Lazio ha provveduto all’approvazione del “Piano
Annuale degli Interventi del Sistema Educativo Regionale - Anno scolastico e formativo 2023/2024",
ed alla contestuale approvazione dei finanziamenti a copertura delle attività formative previste per
il piano annuale stesso;

con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3153 del 14 settembre 2023 Città Metropolitana di Roma
Capitale  ha  proceduto  all'Istituzione  di  n.  18  percorsi  di  istruzione  e  formazione  professionale
presso i centri di formazione a gestione diretta dell'istituzione formativa per l'annualità formativa
2023/2024, tutti regolarmente avviati il 15 settembre 2023;

Dato atto che per i corsi ordinamentali

3



con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4125  del  24/11/2023,  avente  ad  oggetto  “Accertamento  e
prenotazione della somma di Euro 1.633.092,00 Piano annuale 2023/2024 Attività percorsi triennali
IEFP CFP a gestione diretta di CMRC DGR 466/2023 – Trasferiti con Determinazione G14568/2023”
si  è  proceduto  al  regolare  accertamento  delle  somme  trasferite  dalla  Regione  Lazio  per  il
finanziamento  dei  corsi  in  oggetto,  ed  in  particolare  con  i  movimenti  di  accertamento  nn.
2176/2023  (risorse  POR  FSE  PLUS  2021/2027  –  istruzione  e  formazione),  2177/2023  (risorse
nazionali) e 38/2024 (risorse regionali), di cui alle seguenti prenotazioni nn. 80362 2023 (cap/art:
103080 / 32 descrizione forpro euro 261.294,72), 80363/2023 (cap/art: 103045 / 62, descrizione
condiv euro 62.000,00), 80364/2023 (cap/art: 103080 / 12 descrizione forpro euro 432.004,80) e
80077/2024 (cap/art:  103045 /  62 descrizione condiv,  euro 248.000,00) e 80076/2024 (cap/art:
103080/12 descrizione: forpro, euro 629.792,48); 

Visto il D.lgs. n.36/2023 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei Contratti pubblici) e in particolare:

-  l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti  di
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici;

-  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

-  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in /caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

-  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questa Amm.ne non 
è tenuta a procedere mediante Consip-Mepa e/o altre piattaforme digitali di approvvigionamento ai 
sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e del comunicato del Presidente 
dell’ANAC del 10 gennaio 2024;

Tenuto conto

che al fine di assicurare il pieno espletamento dei propri compiti istituzionali in materia di gestione
diretta  dei  corsi  di  formazione  professionale  di  obbligo  formativo,  è  opportuno  attivare
l’organizzazione e la partecipazione ad eventi culturali e ad uscite didattiche che si configurano
come  esperienze  di  apprendimento  e  di  crescita  della  personalità,  rientranti  tra  le  attività
integrative della scuola, inoltre consentono di relazionarsi  in modo più realistico, con gli aspetti
della professione del percorso di apprendimento affrontato;

che gli  allievi del CMFP CIVITAVECCHIA  del 1° e 2° anno dei corsi di Operatore del Benessere-
Erogazione  dei  servizi  di  Trattamento  estetico  dell'anno  formativo  in  corso  2023/2024;,  di  cui
all’oggetto,  si  recheranno  in  visita  didattica  presso  il  complesso  monumentale  della  piscina  di
Terme dei Papi il 29 maggio p.v.;

che la società TERME DEI PAPI S.P.A. C.F. e P.I. 00544430564, con sede legale in VITERBO, Strada
dei Bagni 12 01100, ha presentato il preventivo Protocollo: CMRC-2024-0080126 del 09-05-2024
per la partecipazione di 49 allievi, oltre agli accompagnatori, che usufruiscono di ingresso gratuito,

4



alla visita di cui sopra per l’importo complessivo di 588,00 IVA 22% inclusa (49 allievi x 12 euro
ciascuno);

ritenuta  congrua  l'offerta  pervenuta,  si  ritiene  opportuno  pertanto  procedere  all'affidamento  ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di cui all’oggetto alla società
TERME DEI PAPI S.P.A, C.F. e P.I. 00544430564, con sede legale in VITERBO, Strada dei Bagni 12
01100, per l’importo complessivo di euro 588,00 IVA 22% al fine di realizzare la visita didattica per
gli allievi del CMFP Adriatico del 1° e 2° anno dei corsi di Operatore del Benessere-Erogazione dei
servizi di Trattamento estetico;

che tutto ciò premesso occorre impegnare la spesa di euro 588,00 IVA 22% inclusa a favore della
società TERME DEI PAPI S.P.A C.F. e P.I. 00544430564, con sede legale in VITERBO, Strada dei Bagni
12 01100;

VISTO il CIG A05965BEAD acquisito da questa stazione appaltante per la realizzazione del servizio
in oggetto;

DATO ATTO

di avere richiesto all'Operatore Economico il possesso dei seguenti requisiti minimi:

REQUISITI DI ORDINE GENERALE

1) Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 94 e 95, del Codice appalti;

2)  la dichiarazione relativa alla Tracciabilità dei  flussi  finanziari  ex art.3,  comma 8, L.136/2010
ss.mm.ii;

che non sussistono per il contraente cause di incompatibilità di cui all’articolo 53, co. 16-ter, del
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (c.d. Il divieto di pantouflage o revolving doors);

PRESO ATTO

che si ha, quindi, la necessità di impegnare la somma totale di € 588,00 IVA 22% inclusa;  

che il servizio scrivente provvederà ad effettuare i pagamenti esclusivamente tramite bonifico, così
come previsto dall’art.3 L.136/2013 ss.mm.ii. sulla Tracciabilità dei Flussi finanziari;

Che il Rup è individuato nel Dirigente del Servizio 1 "Servizi per la formazione professionale" del
Dip.to  VII  "Attuazione  del  PNRR,  fondi  europei,  supporto  ai  Comuni  per  lo  sviluppo
economico/sociale, formazione professionale" dott. Federico Monni;

Che il DURC prot. INAIL_42863706 con scadenza 09/07/2024 risulta regolare;

Preso atto che la spesa di euro 588,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 15 POLITICHE  PER  IL  LAVORO  E  LA  FORMAZIONE
PROFESSIONALE

Programma 2 FORMAZIONE PROFESSIONALE

5



Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103080 /12 FORPRO - Servizi per la formazione professionale - MP1502
CDR DPT0701 DPT0701 - SERVIZI PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 588,00
N. Movimento 80076/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.04.999 - ACQUISTO DI SERVIZI PER ALTRE SPESE PER FORMAZIONE E 
ADDESTRAMENTO N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli 
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così 
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, 
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa:

-    di affidare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023 alla società TERME DEI
PAPI S.P.A.  C.F. e P.I. 00544430564, con sede legale in VITERBO, Strada dei Bagni 12 01100, il
servizio di partecipazione alla visita didattica del complesso monumentale delle piscine di Terme
dei  Papi,  cui  parteciperanno  gli  allievi  del  primo  e  secondo  anno  dei  corsi  di  Operatore  del
Benessere-Erogazione dei servizi di Trattamento estetico del  Centro di Formazione Professionale
“CIVITAVECCHIA”  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale,  per  un  numero  totale  di  49
partecipanti, per l’importo complessivo di euro 588,00 IVA 22% inclusa;

6



di impegnare a favore della società TERME DEI PAPI  S.P.A.   C.F. e P.I.  00544430564, con sede
legale  in  VITERBO,  Strada  dei  Bagni  12 01100,  l’importo  complessivo di  euro 588,00 IVA 22%
inclusa così come indicato nel preventivo acquisito al prot. CMRC-2024-0080126 del 09-05-2024;

che le specifiche della fornitura sono quelle indicate nel preventivo agli atti del servizio; 

di  dare atto che avverso il  presente procedimento è ammesso ricorso davanti  al TAR Lazio nei
tempi e nei modi previsti dall'art.120 D.Lgs. 104/2010; 

 

Di imputare la spesa di euro 588,00 come di seguito indicato:

Euro 588,00 in favore di TERME DEI PAPI  S.P.A. C.F 00544430564 STRADA BAGNI,
12 , VITERBO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

15 2 1 3 103080 / 12 DPT0701 24050 2024 4424

CIG: A05965BEAD
CUP: F84C23001060003

 

    di  liquidare  la società TERME DEI  PAPI  S.P.A.   C.F.  e  P.I.  00544430564,  con sede legale  in
VITERBO, Strada dei Bagni 12 01100, su presentazione di regolare fattura elettronica debitamente
vistata  per  la  regolare  esecuzione  del  servizio  dal  dirigente  responsabile  del  Dipartimento  VII
Servizio 1;

      di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: 

       il  contraente  assume gli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  all’art.  3  comma 8 dalla  legge n.
136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010; 

i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono stati comunicati dal contraente;

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione. 

 

7



8



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2024-05-14T10:24:33+0200
	Roma
	Federico Monni
	Per approvazione


		2024-05-14T19:02:39+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-05-14T19:07:24+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




